
 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

1 
 

 

Αρ. Πρωτ. ΕΧΕ: 2239/27.11.2024 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 2 

«Πρόσβαση στο πληροφοριακό σύστημα της Πλατφόρμας PPA του 

ΕΧΕ» 

 

ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

 

Αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των υποενοτήτων 3.3.2 (παρ. 10), 3.4.1, 3.4.2 και 3.4.4 του Κανονισμού 

Λειτουργίας Πλατφόρμας διμερών συμβολαίων αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ (RES - PPA) του 

ΕΧΕ (εφεξής ο «Κανονισμός»): 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΩΣ ΕΞΗΣ 

 

Πεδίο εφαρμογής 

 

1. Η παρούσα Απόφαση ορίζει τις τεχνικές λεπτομέρειες αναφορικά με την πρόσβαση των 

Συμμετεχόντων και των εξουσιοδοτημένων από αυτούς χρηστών στην Πλατφόρμα PPA του ΕΧΕ. 

2. Οι όροι της παρούσας Απόφασης έχουν την ίδια έννοια με αυτή που τους αποδίδεται στον 

Κανονισμό, ως και τις λοιπές αποφάσεις που εκδίδονται σε εφαρμογή του. 

 

 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

2 
 

Άρθρο 1. Πρόσβαση χρηστών στο πληροφοριακό σύστημα της 

Πλατφόρμας PPA 

1) Η πρόσβαση στο πληροφοριακό σύστημα της Πλατφόρμας PPA επιτρέπεται αποκλειστικά σε 

εξουσιοδοτημένους από τον Συμμετέχοντα χρήστες, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κανονισμό. 

Όλες οι ενέργειες που λαμβάνουν χώρα εντός της Πλατφόρμας PPA πραγματοποιούνται από τους 

εξουσιοδοτημένους από τον Συμμετέχοντα χρήστες. 

2) Η πρόσβαση στο πληροφοριακό σύστημα της Πλατφόρμας PPA πραγματοποιείται μέσω ενός 

συστήματος ταυτοποίησης με χρήση διαπιστευτηρίων (αναγνωριστικού χρήστη και κωδικού 

πρόσβασης), τα οποία είναι μοναδικά ανά χρήστη, ως ακολούθως: 

α) τα διαπιστευτήρια (αναγνωριστικό και αρχικός κωδικός πρόσβασης), που είναι 

απαραίτητα για την πρώτη είσοδο στο πληροφοριακό σύστημα αποστέλλονται από το 

ΕΧΕ μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στον εκάστοτε εξουσιοδοτημένο από 

τον Συμμετέχοντα χρήστη, στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις που υποδεικνύονται στο 

σχετικό έντυπο "HEnEx PPA Platform Member’s Contacts and Users Form". Η αποστολή 

των διαπιστευτηρίων πραγματοποιείται ακολούθως της έκδοσης βεβαίωσης εγγραφής 

του Συμμετέχοντος, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Κανονισμό και την Απόφαση 1. 

β) Σε συνέχεια της πρώτης εισόδου του χρήστη στο πληροφοριακό σύστημα της 

Πλατφόρμας PPA, απαιτείται να τροποποιηθεί ο αρχικός κωδικός πρόσβασης και να 

οριστεί νέος κωδικός πρόσβασης από τον χρήστη. 

γ) Προκειμένου ένας εξουσιοδοτημένος χρήστης να επαναφέρει τον κωδικό πρόσβασής 

του στην Πλατφόρμα PPA, κατά την είσοδό του στην Πλατφόρμα PPA, επιλέγει 

«Επαναφορά κωδικού πρόσβασης» και εισάγει τη διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου με τη χρήση της οποίας έχει αποκτήσει πρόσβαση στο πληροφοριακό 

σύστημα της Πλατφόρμας PPA. Στη συνέχεια, λαμβάνει μήνυμα ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου με έναν προσωρινό κωδικό, τον οποίο πρέπει να εισαγάγει στην 

Πλατφόρμα PPA προκειμένου να καταστεί δυνατό για τον χρήστη να ορίσει νέο κωδικό 

πρόσβασης. 

3) Σε περίπτωση που ο Συμμετέχων επιθυμεί να τροποποιήσει τα στοιχεία των υφιστάμενων 

εξουσιοδοτημένων από αυτόν χρηστών, να αφαιρέσει υφιστάμενους εξουσιοδοτημένους 

χρήστες ή/και να προσθέσει νέους εξουσιοδοτημένους χρήστες, οφείλει να ενημερώνει άμεσα 

το ΕΧΕ, σύμφωνα με τις προβλέψεις του Κανονισμού και της Απόφασης 1. Ανάλογα με την 

περίπτωση, το ΕΧΕ προβαίνει στις ακόλουθες ενέργειες:  

α) σε περίπτωση αφαίρεσης χρήστη, το ΕΧΕ απενεργοποιεί τον κωδικό πρόσβασης του εν 

λόγω χρήστη,  



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

3 
 

β) σε περίπτωση προσθήκης χρήστη, το ΕΧΕ αποστέλλει στον νέο χρήστη διαπιστευτήρια 

και ακολουθείται η διαδικασία της παραγράφου (2) του παρόντος Άρθρου και 

γ) σε περίπτωση τροποποίησης της διεύθυνσης ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ενός ή 

περισσοτέρων εξουσιοδοτημένων από τον Συμμετέχοντα χρηστών, το ΕΧΕ αποστέλλει 

νέα διαπιστευτήρια στον/στους εν λόγω χρήστη/χρήστες και ακολουθείται η διαδικασία 

της παραγράφου (2) του παρόντος Άρθρου. 

Άρθρο 2. Ισχύς 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 02/12/2024. 

Η παρούσα να δημοσιευτεί άμεσα στον διαδικτυακό τόπο του ΕΧΕ www.enexgroup.gr. 

 

 

 

http://www.enexgroup.gr/

